
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 139 del 15/11/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  NELL’AMBITO  DEL 
PROGETTO  DENOMINATO  ‘‘UNA  RISORSA  PER  UNA  GRANDE 
CITTÀ’’, REALIZZATO IN CONTINUITÀ DALLA PRO LOCO CITTÀ DI 
GIUGLIANO IN CAMPANIA PER L’ANNUALITÀ 2021. 

L’anno  duemilaventuno,  il  giorno  quindici  del  mese  di  novembre,  alle  ore  15:10  nella  casa 
comunale, con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento 
del contagio da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 6 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 7 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 185 – 2021 del 12.11.2021 ad oggetto: 
“Approvazione  concessione  contributo  nell’ambito  del  progetto  denominato  “Una 
risorsa per una grande città”, realizzato in continuità dalla Pro Loco Città di Giugliano 
in  Campania  per  l’annualità  2021”  a  firma  del  Sindaco  dott.  Nicola  Pirozzi 
comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Servizi Sociali 
Istruzione Sport Cultura Turismo dott. Giuseppe De Rosa;

 i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  di  regolarità  contabile  espressi,  ai  sensi  dell’art.  49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Servizi Sociali 
Istruzione Sport Cultura Turismo e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-185-2021 del 12/11/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE CONCESSIONE CONTRIBUTO NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO  DENOMINATO  ‘‘UNA  RISORSA  PER  UNA  GRANDE  CITTÀ’’, 
REALIZZATO IN CONTINUITÀ DALLA PRO LOCO CITTÀ DI GIUGLIANO IN 
CAMPANIA PER L’ANNUALITÀ 2021. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI
Relazione Istruttoria 

Premesso che:

- il Presidente  pro tempore della  Pro Loco Città di Giugliano in Campania, Prof. Pasquale 

Domenico Savino, in data 15 luglio 2021, ha trasmesso all’Amministrazione Comunale, e per 

essa al Dirigente del Settore Servizi Sociali, Istruzione Sport Cultura, un Progetto denominato 

‘‘Una risorsa per una grande Città’’, acquisito al Protocollo dell’Ente con il n. 76822, con il 

quale  esplicitava  tutte  le  diverse  attività  socio-culturali  che  la  stessa  Associazione  svolge 

abitualmente  sul  territorio,  da  diversi  anni,  avvalendosi  del  Patrocinio  e  del  sostegno 

economico  del  Comune,  trattandosi  di  attività  e  iniziative  di  rilevante  interesse  per  la 

collettività e per la maggior parte organizzate per conto dell’Amministrazione Comunale;

-  tra  le  numerose  iniziative  ed  attività  di  carattere  socio-culturale  che  la  richiamata 

Associazione  Pro Loco Città di Giugliano in Campania abitualmente svolge ed ha indicato 

nella richiamata richiesta, l’Amministrazione comunale intende sostenere, per propria visione 

programmatica, e riconoscere per la valenza storica e culturale le seguenti attività tra quelle 

proposte:



La celebrazione commemorativa Tredici Martiri – Piazza Annnunziata: La celebrazione è 

riferita  agli  eventi  storici,  anche  tragici,  accaduti  nella  Città  di  Giugliano  in  Campania, 

dell’Eccidio dei 13 Martiri perpetrato dai Nazisti ai danni della popolazione civile vittima di 

un’assurda  violenza  in  Piazza  Annunziata  il  30  settembre  1943.  La  cerimonia  mira  a 

commemorare degnamente l’eccidio dei  Tredici  Martiri  di  Piazza Annunziata  e  per dare a 

questo importante momento una piena e solida dignità ha programmato di coinvolgere nelle 

cerimonie ufficiali i vertici nazionali delle Forze Armate e di riprendere anche il percorso atto  

a consegnare alla città di Giugliano la Medaglia d’oro al Valore Civile. 

Il Laboratorio permanente sulla figura di Giovan Battista Basile: 

Giovan Battista Basile, uno degli autori di fiabe più belle e conosciute al mondo, è nato e 

morto a Giugliano (1575-1632). La fama delle sue fiabe certamente supera abbondantemente 

la  notorietà  della  biografia  dell’autore  e  dei  luoghi  dai  quali  trasse  spunto  per  i  suoi 

innumerevoli racconti che compongono la sua opera più nota: “Lo Cunto de li cunti o vero lo 

trattenimento de’ li piccirille” (1634,36), più noto come “Pentamerone”. Giambattista Basile, 

infatti,  studiato  ancora  oggi,  ma  prevalentemente  negli  ambienti  letterari  di  settore,  è 

considerato  l’inventore  della  fiaba  popolare  moderna  colui  che  trascrisse  le  fiabe  della 

tradizione orale,  le arricchì di riferimenti colti  e le trasformò in letteratura.  Giugliano e la 

Provincia  di  Napoli,  furono  luoghi  dove  prevalentemente  operò  il  Basile,  e  pertanto  è 

essenziale mantenerne vivo il ricordo e la grandezza della sua opera, anche in relazione ai 

luoghi in cui visse ed operò.

Di dare rilievo all’avvio del Progetto Editoriale “Le Chiese della Città di Giugliano in 

Campania”:

Il  progetto  è  finalizzata  alla  pubblicazione  di  ricerche,  monografie,  volumi  destinati  alla 

conoscenza ed alla valorizzazione del patrimonio storico-artistico e demoetnoantropologico 

della città di Giugliano. 

Attraverso il presente progetto, la Pro Loco vuol dare un significativo impulso all’attività delle 

Edizioni  Pro  Loco,  pubblicando  un  catalogo  ragionato  sulle  opere  d’arte  presenti  nelle 

numerose chiese di  Giugliano.  Pertanto sarà fatta  una ricognizione fotografica delle opere 



d’arte che saranno inserite in  una futura pubblicazione con recensioni  critiche da parte di 

esperti del settore. 

Il Premio Cultura San Giuliano Martire,  giunto alla 19ª edizione nel 2021, finalizzato a 

premiare  i  migliori  studenti  Laureati  e  Diplomati  nell’anno Giunto  alla  XIX  edizione,  il 

Premio Cultura “San Giuliano Martire” rappresenta certamente una delle iniziative di maggior 

pregio  e  significato  della  città  di  Giugliano.  In  nessun  altro  contesto,  infatti,  esiste  una 

manifestazione come questa volta a premiare i giovani giuglianesi che si siano distinti nello 

studio conseguendo diploma di maturità o di laurea con il massimo dei voti. 

Il  Premio  alla  carriera  Giovan  Battista  Basile,  giunto  alla  16ª  edizione  nel  2021,  da 

attribuire ed eminenti personalità campane nei diversi campi della scienza e della cultura che  

abbiano  onorato  gli  ambiti  territoriali  di  origine  attraverso  il  loro  diuturno  impegno 

professionale ed artistico;

Visto che:

- il Progetto denominato ‘‘Una risorsa per una grande Città’’, così come sopra articolato, si 

pone  l’obiettivo  di  offrire  ai  cittadini  una  serie  di  servizi  e  di  iniziative  culturali  atte  a  

sviluppare e rafforzare il senso di appartenenza al territorio, costituendo altresì occasioni di 

crescita  civile  e  sociale,  ed  è  finalizzato  a  far  conoscere  le  opportunità  che  la  Città  di 

Giugliano  in  Campania  può  offrire  in  campo  turistico,  culturale,  delle  tradizioni  e  della 

valorizzazione della sua storia;

- attraverso l’annuale articolazione del richiamato Progetto si propone all’utenza di rapportarsi 

ad un soggetto unico che sia capace, attraverso le sue professionalità e competenze, di fornire 

strumenti e supporti per la conoscenza del territorio e della sua storia, e di organizzare eventi  

ludici  e  culturali  nei  quali  coinvolgere i  cittadini,  rafforzando il  senso di appartenenza  ed 

offrendo possibilità di crescita e di confronto che altrimenti sarebbero poco fruibili;

- per contribuire all’organizzazione ed alla gestione delle attività ricorrenti e di più evidente 

interesse territoriale promosse dalla  Pro Loco Città di Giugliano in Campania, nel Bilancio 

triennale 2021/2023 si ritrova costituito il Capitolo di spesa n. 10413611, avente ad oggetto 

‘‘Contributo per iniziative e attività gestite dalla Pro Loco, ricorrenze annuali e Premio alla  



Cultura San Giuliano Martire’’, con la disponibilità di Euro 10.000,00 (Diecimila/00) per la 

corrente annualità 2021;

Dato atto che:

- la  Pro Loco Città di Giugliano in Campania è un’associazione territoriale di volontariato, 

democratica ed apartitica, senza scopo di lucro, con valenza di pubblica utilità sociale e con 

rilevanza di interesse pubblico, avente finalità di promozione sociale, di tutela e valorizzazione 

delle  realtà  e  delle  potenzialità  naturalistiche,  culturali,  storiche,  turistiche  ed 

enogastronomiche del territorio su cui insiste;

- l’associazione Pro Loco Città di Giugliano in Campania, costituita il 22 aprile 1977 con atto 

registrato a Napoli il successivo 27 aprile, risulta iscritta all’Albo Regionale delle Pro Loco, di 

cui al Decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania  n. 1173 del 5 aprile1978, 

ed è  affiliata all’UNPLI al n. 586/2005;

- la Pro Loco Città di Giugliano in Campania, iscritta all’Albo Nazionale delle Associazioni di 

Promozione Sociale a norma dell’art. 7 della legge 383/2000, è anche sede di un progetto di 

Servizio Civile Nazionale Volontario;

Dato  atto  che  l’Amministrazione  Comunale,  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  137  del  13 

ottobre 2016, ha concesso in comodato d’uso gratuito, per la durata di nove anni, alla  Pro 

Loco Città di Giugliano in Campania, e per essa al suo Presidente pro tempore Prof. Pasquale 

Domenico Savino, parte della struttura di proprietà comunale sita al Corso Campano n. 329 e 

denominata ‘‘Ex Asilo Comunale’’, e specificatamente i locali posti al primo piano superiore, 

con annesso sottotetto, al fine di allocarvi la sua sede associativa;

Visto il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 

e per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere approvato con Delibera CC 

n.8/2010 secondo il cui dettato l'Amministrazione, al fine di promuovere iniziative rivolte al  

benessere dei cittadini, alla crescita culturale e civile della comunità e valorizzarne i processi 

di aggregazione che rafforzano la qualità e la stabilità del tessuto sociale e sportivo, provvede 

a disciplinare anche la concessione di contributi alle Associazioni che propongono attività con 

dette finalità;



Tenuto conto, in particolare, dal richiamato Regolamento Comunale che:

- l’art. 2, comma 1, lettera b, disciplina l’articolazione dei vantaggi unilaterali dell’Ente 

attraverso anche i contributi, riconosciuti allorquando l’Ente si fa carico solo di una 

parte dell’onere complessivo, ritenendola valida sotto il profilo dell’interesse pubblico 

a favore della comunità come ulteriormente specificato all’art.3, comma 1;

- l’art.3,  comma  2,  prevede  che  la  concessione  di  benefici  ed  agevolazioni,  fatta 

eccezione  per  quelli  riferiti  ad  interventi  di  carattere  socio-assistenziale,  sono  in 

particolare finalizzati ad arricchire il tessuto culturale, religioso, sportivo, sociale della 

città;

- l’art.  4, comma 1, individua i  destinatari dei benefici tra gli  enti,  le istituzioni e le 

fondazioni, le associazioni, le cooperative, i gruppi culturali, ambientalistici, sportivi, 

ricreativi, sociali, del volontariato e di impegno sociale ed umanitario, gli organismi di 

ricerca a base associative, nonché singoli privati;

- l’art. 6, comma 1, stabilisce che le domande di ammissione ai beneficiari, sottoscritte 

dal  legale  rappresentante,  debbano  essere  presentate  al  Sindaco,  corredate  da  una 

dettagliata  descrizione  delle  attività  e/o  programmi  da  realizzare,  con  la  relativa 

previsione di spesa e dalla specificazione dei benefici richiesti al Comune e/o altri enti;

Precisato che: 

- il contributo può essere concesso, ai sensi dell’art. 9, comma 1, nella misura massima 

del 50% della spesa per l’attività e/o l’iniziativa riconosciuta ammissibile;

- l’erogazione del contributo viene effettuata dal Dirigente del servizio competente sulla 

base  del  rendiconto  dettagliato  e  analitico  dell’attività  e/o  iniziativa  svolta,  con 

particolare riferimento alle spese sostenute e agli obiettivi e alle finalità raggiunte in 

base alle previsioni (art.10, comma 1) ed è erogato previa dichiarazione da parte del 

beneficiario di non aver ottenuto altro contributo da parte del Comune per la medesima 

attività o iniziativa (art.10, comma 2); 



Preso atto che  in sede di formazione del Bilancio di Previsione 2021, in applicazione del 

Regolamento  n.  8/2010,  art.7,  comma  1,  è  individuato  un  apposito  capitolo  di  spesa 

(10413611) denominato “Contributi alle iniziative e attività gestite dalla Pro Loco, ricorrenza 

annuale e premio alla cultura San Giuliano Martire”;

Dato atto che:

-  ai sensi dell’art. 1 comma 125 e ss.della Legge 124/2017, le associazioni, le Onlus e le  

fondazioni  che intrattengono rapporti  economici  con le pubbliche amministrazioni  sono 

tenute a pubblicare entro il 28 febbraio di ogni anno, nei propri siti o portali digitali, le  

informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque a vantaggi 

economici di qualunque genere ricevuti dalle medesime pubbliche amministrazioni e dai 

medesimi soggetti nell’anno precedente;

- l’inosservanza di tale obbligo comporta la restituzione delle somme ai soggetti eroganti 

entro tre mesi dalla data di cui al periodo precedente;

- l’obbligo di pubblicazione non sussiste ove l’importo delle sovvenzioni, dei contributi, 

degli incarichi retribuiti e comunque dei vantaggi economici di qualunque genere ricevuti 

dal soggetto beneficiario sia inferiore a 10.000 euro nel periodo considerato;

Dato atto, altresì,  che la corresponsione del contributo a favore dell’associazione indicata 

dovrà essere subordinata alla rendicontazione dettagliata ed analitica delle attività svolte, alla 

regolarità  contributiva  ed  alla  certificazione  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 

dell’Associazione e del suo Legale Rappresentante 

Rilevato  che  l’adozione  del  presente  atto  comporta  riflessi  sulla  situazione  economico-

finanziaria dell’Ente e pertanto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, viene richiesto il  

parere del responsabile del Servizio finanziario; 

il dirigente del Settore

dott. Giuseppe De Rosa



Il SINDACO

Vista la relazione istruttoria;

Vista  la richiesta presentata dal Presidente  pro tempore dell’Associazione  Pro Loco città di  

Giugliano in Campania; 

Considerato  che  è  interesse  preminente  dell’Amministrazione  Comunale  incentivare  e 

promuovere attività di carattere culturale a favore della cittadinanza attraverso gli autori locali  

di opere letterarie;

Visto l’art. 2 comma b) del vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi  ed ausili  finanziari  e per  l’attribuzione di vantaggi economici di  qualunque genere 

approvato con Delibera Consiliare n. 8 dell’11.05.2010;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1)  di  approvare  la  proposta  del  Progetto  presentata  dal  Presidente  pro  tempore 

dell’Associazione Pro Loco città di Giugliano in Campania, così come descritta in Premessa e 

denominata  ‘‘Una risorsa per una grande Città’’, affidandone la realizzazione alla stessa e 

corrispondendo alla richiamata associazione, per l’annualità 2021, la somma di €. 10.000,00;

2)  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali,  Istruzione  Sport,  Cultura,  di 

adottare gli atti consequenziali 

3) di indicare che la copertura finanziaria per l’annualità 2021 per complessivi €. 10.000,00 

trovasi alla Missione 05, Programma 02, Titolo 1, Articolo 1040401000, Capitolo n. 10413611 

del Bilancio di Previsione 2021, Pluriennale 2021-2023;

4) di dichiarare e rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4 del DLgs 267/2000.

IL SINDACO

DOTT. NICOLA PIROZZI



Elenco allegati: 

istanza 
allegato all'istanza



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-185-2021 del 12/11/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  NELL’AMBITO  DEL 
PROGETTO  DENOMINATO  ‘‘UNA  RISORSA  PER  UNA  GRANDE 
CITTÀ’’, REALIZZATO IN CONTINUITÀ DALLA PRO LOCO CITTÀ DI 
GIUGLIANO IN CAMPANIA PER L’ANNUALITÀ 2021. 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il  Dirigente  del  10  SETTORE SERVIZI  SOCIALI  ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO 
esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in 
ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 15/11/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-185-2021 del 12/11/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  NELL’AMBITO  DEL 
PROGETTO  DENOMINATO  ‘‘UNA  RISORSA  PER  UNA  GRANDE 
CITTÀ’’, REALIZZATO IN CONTINUITÀ DALLA PRO LOCO CITTÀ DI 
GIUGLIANO IN CAMPANIA PER L’ANNUALITÀ 2021. 

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 15/11/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 2794  dal 16/11/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 16/11/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola

_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 117833 del 16/11/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 16/11/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola

_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 16/11/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania, 16/11/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola


